
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.126   17Sexta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2022

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

5177588/1 CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA CASTRO MÉDICO 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

57188171/2 TEREZA CLÁUDIA CARDOSO GUEDES ASSISTENTE SOCIAL 7º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 22.09.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 856612
PORTARIA N° 848 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/970302.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.06.2022 a 31.05.2024, os efeitos na PORTARIA Nº 026 
de 14/01/2021, publicada no DOE n° 34.463 de 18/01/2021, que cedeu a 
servidora ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, matrícula nº 57173490/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, 
com ônus para o órgão cessionário em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.09.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 856710

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.174 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1220037.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO, matrícula nº. 
5894216/2, cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com 
lotação na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, goze 
de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 04.08.2018 à 03.08.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/06/2022 à 30/07/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.09.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 856425

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 257 DE 20 SETEMBRO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 
de julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 
2020 publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada (TED) Nº 11/2022 e os 
autos do Processo N° 2022/615361.
R E S O L V E: I – Designar as servidoras NILBA NILZA MONTEIRO SIL-
VA, Matrícula nº 5558220/3, como Fiscal Titular, e SELMA VIEIRA PEREIRA, 
Matrícula nº 5911122/5, como Fiscal Suplente, ambas lotadas no DOASGE/
DDRA/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto 
do TED, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando com-
provada a fiel e correta execução do objeto do TED nº 11/2022 que consiste 
no destaque orçamentária da Secretaria de Etsado de Saúde Pública - SESPA 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, objetivando re-
alizar 600 cirurgias eletivas adulto, zerando a fila de espera
que se deu por conta da pandemia de COVID-19, a ser realizado pela FSCMP.
Data da assinatura: 20 DE SETEMBRO DE 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa - PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 
2020 - Ordenador de despesa

Protocolo: 856140

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA
Nº 11/2022 - Processo n° 2022/615361
PARTES: SESPA E FSCMP
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o repasse financeiro à 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, por meio de descentraliza-
ção de crédito, nos termos estabelecidos neste TED devidamente aprovado 
e observada a classificação funcional programática. Considerando a pan-
demia da COVID-19, houve um aumento considerável na fila de espera 
para procedimentos cirúrgicos eletivos, fato este de difícil resolução pois 
existem 600 (seiscentas) cirurgias eletivas para serem realizadas nesta 
instituição. Nosso objetivo é Zerar a Fila de espera de cirurgias eletivas 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará até dezembro deste ano, 
evitando risco para os pacientes aqui assistidos.
VALOR: R$ 886.583,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288; Elemento de Despesa: 339030 - 
339039; Fonte de Recurso: 0349009679
VIGÊNCIA: 20/09/2022 À 19/05/2023
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2022
ORDENADOR: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secreta-
rio Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020 
- Ordenador de despesa

Protocolo: 855990

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº01/2022 - CONTRATO Nº 82/2021 - 
PROCESSO Nº 2022/1085135

PARTES: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA 
LTDA/SESPA
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação orçamentária ao exercí-
cio de 2022. Projeto Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 3390-30 e a 
Fonte de Recurso: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/09/2022
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS/Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA - PORTARIA 335 
DE 03 DE JULHO DE 2020.

Protocolo: 856553

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 02/2021
Processo nº 2022/848173
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação da vigência 
do Convênio Assistencial nº 002/2021 por mais 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 21/09/2022
Vigência: 23/09/2022 a 22/09/2023
Dotação Orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0103/0303/0101/0301/0149/0349; Ação: 272234.
Valor Anual: R$ 5.060.020,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL SÃO FRANCISCO
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 856246

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4601 de 13 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia  VALOR: R$ 2.017,73
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 11/10/2022 A 19/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5938735 / ALEX OLIVEIRA DOS PASSOS / 629.738.512-20
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR FISCALIZA-
ÇÃO EM INDÚSTRIAS DE BENEFICIAMENTO DE ARROZ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4602 de 13 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: DE 24/10/2022 A 28/10/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5998851 / DAVI VILAR DE SOUSA / 031.557.982-03
OBJETIVO: DAR APOIO ADMINISTRATIVO AOS SERVIDORES QUE IRÃO 
REALIZAR IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE MONITORAMENTO DE 
PRODUTOS DE INTERESSE SANITÁRIO, ATRAVÉS DE COLETA DE AMOS-
TRAS E ANÁLISE LABORATORIAL DE ÁGUA MINERAL E ÁGUA ADICIONA-
DA DE SAIS COM O INTUITO DE SABERMOS A REAL SITUAÇÃO DESTAS 
ÁGUAS INDUSTRIALIZADAS E COMERCIALIZADAS NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 4603 de 13 de Setembro de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 17/10/2022 A 20/10/2022


